
Regione Umbria 

Assemblea legislativa 

CENTRO STUDI GIURIDICI E POLITICI 

ASSEMBLEA DEI SOCI 

DELIBERAZIONE N. 9 del 17 DICEMBRE 2018 

OGGETTO: Approvazione programma di attività 2019-2021. 

Piazza lilalia, n. 2- 06121 Perugia-Te!. 075.576.3275/3306- Fax 075.576.3375 
E-mail: centrostudi@crumbria.it-http://centrostudi.crumbria.it

PRESIDENTE: Avv. Marco Lucio Campiani



iiFIUwll!l 

Hll!H Regione Umbria 
llllUOlil 
Hll!H Assemblea legislativa 
lilTJlT&T!I 

CENTRO STUDI GIURIDICI E POLITICI 

L'ASSEMBLEA DEI SOCI 

VISTO il programma di attività 2019 - 2021 del Centro Studi Giuridici e 
politici, allegato alla presente deliberazione; 

TENUTO CONTO che l'attività del Centro Studi Giuridici e Politici può 
essere programmata con difficoltà in quanto essa è legata alla attualità 
giuridica e politica della realtà umbra e nazionale; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto del centro Studi Giuridici e Politici; 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

VISTA la legge regionale 21 gennaio 2003 n.1 e successive integrazioni e 
modificazioni; 

All'unanimità dei voti 

DELIBERA 

- di approvare l'allegato programma di attività del Centro Studi Giuridici
e Politici per gli anni 2019 - 2021.

Piazza litalia, n. 2-06121 Perugia -Tel. 075.576.3275/3306- Fax 075.576.3375 
E-mail: centrostudi@crumbria.it-http://centrostudi.crumbria.it

Il Presidente: Avv. Marco Lucio Campiani



IIHIHII 

illllfl 
Regione Umbria

1111111 Assemblea legislativa 
IIUJllillll 

CENTRO STUDI GIURIDICI E POLITICI 

PROGRAMMA DI ATTIVITÀ 2019/2021. 

Nel triennio 2019 2021, oltre alla conclusione dei progetti programmati nel 2018 e non portati a compimento, si 
realizzeranno i seguenti progetti: 

- la prosecuzione del progetto coordinato dalla Professoressa Alessandra Valastro "Osservatorio sulle Politiche
Partecipative in Umbria" che sarà concentrato sul percorso di pianificazione sociale regionale e territoriale
finalizzato alla adozione degli atti di programmazione e alla loro relativa attuazione;

- la pubblicazione dei risultati della ricerca relativamente all'anno 2018 relativo all'Osservatorio sulle Politiche
Partecipative in Umbria";

- la pubblicazione e la presentazione de1la ricerca su "Immigrazione e sicurezza" coordinata dall'Avv. Prof.
Marco Angelini;

- due iniziative da realizzare in collaborazione con l'Assemblea legislativa consistenti principalmente in un
approfondimento dei rapporti della Regione con le Istituzioni europee in relazione all'adattamento del complesso
normativo regionale al quadro delle regole comunitarie;

- la collaborazione con l'Associazione Centro Studi Minciotti per la organizzazione di un convegno dal titolo "
L'ammissione del concordato preventivo : i soggetti" che si terrà a Perugia il 25 e 26 ottobre 2019;

- la collaborazione con il Cisbam per la pubblicazione di "Scritti scelti" del prof. Roberto Abbondanza per i dieci
anni dalla sua scomparsa;

- una iniziativa di formazione per i magistrati sul tema della recente indagine del Censis;

- la organizzazione di un convegno. nella prossima primavera sulla sharing economy e le monete alternative in
collaborazione con l'assessore alla Giunta regionale prof. Antonio Bartolini;

- la organizzazione di una ricerca e presentazione dei relativi risultati in un convegno da realizzare nel 2020 su
"Medicina e minore" riguardante gli aspetti giuridici e psicologici della materia, proposta dalla componente del
Consiglio direttivo, prof.ssa Bellelli;

- un convegno, in collaborazione con l'Assemblea legislativa dal titolo provvisorio " Rappresentanza e
partecipazione fra Stato e Regioni" in cui indagare lo stretto rapporto che intercorre tra democrazia
rappresentativa e democrazia partecipativa.

Piazza Italia, 2 - 06121 Perugia- Tel. 075.576.3275/3306 - Fax 075.576.3375 
E-mail: centrostudi@crumbria.it - http://centrostudi.crumbria.it - C.F. 80010650549


